

ساعات شروع: 8/30	پایه: دوره دوم متوسط	تاریخ امتحان: 1401/10/10	سوالات امتحانی نوبت اول درس: تاریخ پایه دوازدهم
مدت امتحان: 60 دقیقه	تعداد صفحه: 2	رشته: ادبیات و علوم انسانی	نام و نام خانوادگی:

ردیف	«مدرسه سرای دانش»	سوالات	نمره
1	به خاطر بیاورید.	5	
	الف) جمله های صحیح یا غلط را مشخص کنید.		
	1- اولین روزنامه ایران را میرزا صالح شیرازی به عنوان کاغذ اخبار در تهران منتشر کرد.		
	2- بعد از شروع جنگ جهانی دوم، دولت ایران اعلام بی طرفی کرد.		
	3- آیت اله سیدحسن مدرس یکی از جدی ترین مخالفان قرار داد 1919 بود.		
	4- اساس کار تاریخ نگاری سنتی، غالباً بررسی زندگی پادشاهان و شرح فتوحات آنان بوده است.		
	ب) کدام یک از گزینه های سمت چپ با شماره های سمت راست در ارتباط است. (در ستون سمت چپ 4 مورد اضافی است)		
	1- ناسازگاری با مجلس شورای ملی.	فتحعلی شاه	
	2- آرمان و هدف این انقلاب، آزادی و برابری با تدوین و اجرای قانون اساسی بود.	آیت اله مدرس	
	3- یگانه دشمن سرسخت و جدی رضا شاه.	شیخ فضل اله نوری	
	4- معاهده اعطا کننده حق مصونیت قضایی (کاپیتولاسیون) به روسیه	آقا محمدخان	
		انقلاب صنعتی	
		معاهده ترکنچای	
		معاهده پاریس	
		انقلاب مشروطه	
	ج) گزینه های مناسب را انتخاب کنید.		
	1- کدام شخصیت فرهنگی با برپایی مراکز آموزشی جدید، سواد آموزی به فرزندان تمام قشرهای مختلف جامعه را فراهم کرد؟		
	الف) امیرکبیر ب) قائم مقام فراهانی ج) حاج ملاهادی سبزواری د) میرزا حسن رشیدیه		
	2- قرارداد 1919 در زمان نخست وزیری چه کسی منعقد شد.		
	الف) قوام السلطنه ب) امین الدوله ج) وثوق الدوله د) صمصام السلطنه		
	3- مهمترین ویژگی بناهای «کارت پستالی» ایران در دوره قاجار چه بود.		
	الف) به سفارش پادشاهان ساخته شد ب) فقط به تقلید از بناهای اروپایی ساخته شد		
	ج) عناصر معماری ایرانی و اروپایی ترکیب شد. د) مقاومت و استحکام زیادی داشت.		
	4- تقسیم مستعمرات آلمان میان متفقین، واگذاری بخش هایی از خاک این کشور به فرانسه و لهستان و محدودیت نظامی آلمان از جمله نتایج کدام معاهده یا پیمان بود.		
	الف) معاهده صلح ورشو ب) معاهده پاریس ج) پیمان صلح ورسای د) پیمان آتلانتیک شمالی		
	د) جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید.		
	1- اولین نشانه های اندیشه های نوین در عهد قاجار مشاهده می شود.		

	2- جنگ جهانی اول در پی حادثه آغاز شد.	
2	به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید. 1- اولین بار در کدام کتاب در عصر قاجار نقش طبقات اجتماعی مختلف در انقلاب مشروطیت نشان داده شد؟ 2- در دوره قاجار هنر تئاتر به سبک اروپایی به همت چه کسانی گسترش یافت؟ 3- محل نگهداری اسناد و مدارک با ارزش هر کشور چه نام دارد؟ 4- معاهده جداکننده افغانستان و هرات از ایران چه بود؟	
3	تعریف اصطلاحات یا مفاهیم تاریخی الف) استبداد صغیر ب) حکمت تاریخی ج) بست نشین	
10	سوالات تشریحی	
	4 مهمترین خواسته های مهاجرین در مهاجرت کبرا به قم چه بود؟	
	5 اتفاق سه گانه مثلث با حضور چه کشورهایی تشکیل گرفت.	
	6 چه عواملی زمینه های نهضت مشروطه را فراهم کرد؟	
	7 2 مورد از مهمترین علل بروز جنگ جهانی اول را بنویسید؟	
	8 قرارداد 1919 بین ایران و چه کشوری منعقد شد و 3 مورد از مفاد آن را بنویسید.	
	9 سه شیوه زندگی جامعه ایران در دوره قاجار را نام ببرید؟	
	10 نظام حکومتی ایران در دوره پیش از انقلاب مشروطه را با خواسته ایرانیان از انقلاب مشروطه مقایسه کنید؟	
20	جمع نمره «موفق و پیروز باشید»	

راهنمای تصحیح

۱_ به خاطر بیاورید.

الف) صحیح _ غلط

۱_ صحیح

۲_ غلط

۳_ صحیح

۴_ صحیح

ب)_

۱_ محمد علی شاه

۲_ انقلاب مشروطه

۳_ آیت الله سید حسن مدرس

۴_ معاهده ترکمنچای

(ج)_

۱_ میرزا حسن رشديه

۲_ وثوق الدوله

۳_ عناصر معماری ایرانی و اروپایی ترکیب شد

۴_ پیمان صلح ورسای

(د)_

۱_ سفرنامه ها

۲_ قتل ولیعهد اتریش و همسرش

سوال ۲_ کوتاه پاسخ

۱_ تاریخ بیداری ایرانیان از ناظم الاسلام کرمانی

۲_ دانشجویان اعزامی به اروپا

۳_ محل نگهداری اسناد و مدارک با ارزش کشور آرشیو نام دارد.

۴_ معاهده جدا کننده افغانستان و هرات از ایران معاهده پاریس بود.

سوال ۳_ تعریف اصطلاحات و مفاهیم تاریخی

الف_ استبداد صغیر = از به توپ بستن مجلس توسط محمد علی شاه که باعث کشتار فجیع مشروطه خواهان و انحلال مجلس شورای ملی شد و بار دیگر استبداد برقرار شد و حدود یک سال به طول انجامید را استبداد صغیر میگویند.
ب_ حکمت تاریخی = به عقیده میرزا آقا خان کرمانی مورخان جدید اروپایی با بررسی سیر حوادث و مطالعه علل و نتایج رویدادها به قوانینی دست یافته اند که آن را حکمت تاریخی می نامند.

ج_ بست نشینی = از دیرباز سنت بست نشینی در ایران وجود داشت و مردم برای اعتراض در اماکن مذهبی و مورد احترام مثل مساجد، زیارتگاه ها و ... تحصن میکردند.

سوالات تشریحی:

۴_ برکناری عین الدوله از صدارت_ فراهم کردن زمینه برای بازگشت مهاجران به تهران_ تاسیس عدالت خانه_ تاسیس دارالشورا (مجلس شورای ملی).

۵_ اتفاق سه گانه مثلث با حضور کشورهای فرانسه، انگلیس و روسیه تشکیل گرفت.

۶_ از دست رفتن بخش هایی از سرزمین ایران_ ورود اندیشه های جدید_ مخالفت های مردم و علما با استبداد و استعمار_ غلبه استعمار بر مملکت_ استبداد دستگاه حاکم

۷_ مسابقه تسلیحاتی_ اختلافات آلمان و فرانسه_ رقابت بر سر مستعمرات_ اقدام برای توسعه نفوذ و دخالت در منطقه شبه جزیره بالکان

۸_ قرارداد ۱۹۱۹ بین ایران و انگلستان منعقد شد و مفاد آن: اداره امور داری و برخی از ادارات و وزارتخانه های ایران در اختیار انگلستان قرار می گرفت_ مسئولیت تجدید سازمان و ایجاد ارتش یکپارچه ایران و تامین اسلحه و تدارکات آن به افسران انگلیسی داده میشد. در عوض انگلستان متعهد میشد که وامی در اختیار دولت ایران قرار دهد تا تحت نظارت کارشناسان انگلیس هزینه شود.

۹_ زندگی روستاییان، ایلات و عشایر، شهرنشینان

روستاییان؛ به استثنای زمین داران و اربابان اغلب افرادی بودند که زمین نداشتند و در اراضی زمین داران کار می کردند و روستاییان کم و بیش تحت ستم اربابان و ماموران مالیاتی بودند

ایلات و عشایر؛ در راس ایلات سران ایل قرار داشتند و تمام روابط حکومت و ایل زیر نظر آنها انجام میگرفت. آنها نسبت به روستائیان وضع بهتری داشتند. و به عنوان نیروی مسلح در مواقع جنگ یکی از منابع تامین نیروی نظامی حکومت قاجار بودند.

شهرنشینان؛ در شهرها گروه های اجتماعی مختلفی از قبیل مقام ها و کارگزاران حکومتی، اصناف و بازرگانان، گارگران و پیشه وران، علما و اندیشمندان زندگی میکردند. شماری از شهرنشینان را افراد بیکار و تهیدست تشکیل میدادند.

۱۰- نظام حکومتی ایران تا پیش از انقلاب مشروطه پادشاهی مطلقه و استبدادی بود و شاه در راس هرم قدرت قرار داشت و از اختیارات نامحدود برخوردار بود. در این شرایط، مردم ایران با انقلاب مشروطه خواهان تغییر شیوه اداره کشور شدند و درصدد برآمدند که حکومت خودکامه قاجار را به سلطنتی مشروطه در چارچوب قانون و تحت نمایندگان خود در مجلس شورای ملی درآورند.